АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21/02/2023 №477

Об утверждении Положения о льготах при
оказании платных (частично платных)
образовательных услуг в учреждениях
дополнительного образования муниципального
образования Сосновоборский городской округ
Ленинградской области

В соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05 Л 998 № 76-ФЗ «О
статусе военнослужащих», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», решением совета депутатов муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 30.11.2022 № 125 «О
предложениях совета депутатов администрации Сосновоборского городского округа по
дополнительным мерам социальной поддержки семьям граждан, направленным в ряды
Вооруженных сил России по мобилизации (в том числе изъявивших желание проходить
службу добровольно)», администрация Сосновоборского городского округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о льготах при оказании платных (частично платных)
образовательных услуг в учреждениях дополнительного образования муниципального
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области согласно
Приложению к настоящему постановлению.

2. Учреждениям дополнительного образования внести соответствующие изменения в
Положения об оказании платных (частично платных) образовательных услуг, в течение 30
календарных дней с момента вступления настоящего постановления в силу.

3. Комитету образования, отделу по развитию культуры и туризма, отделу по
физической культуре и спорту администрации Сосновоборского городского округа
обеспечить контроль за внесением изменений во внутренние нормативные документы о
предоставлении платных (частично платных) образовательных услуг в учреждениях
дополнительного образования с момента вступления настоящего постановления в силу.

4. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) комитета по общественной
безопасности и информации администрации (Бастина Е.А.) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

5. Общему отделу администрации (Смолкина М.С.) обнародовать настоящее
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Сосновоборского городского округа Лютикова С.Г. и на
заместителя главы администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В. в части
касающейся.

Глава Сосновоборского городского округа М.В. Воронков

Севостьянов Евгений Викторович (ОЭР)
тел. 6-28-55 ТН

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сосновоборского городского округа
от 21/02/2023 № 477

(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о льготах при оказании платных (частично платных) образовательных услуг в

учреждениях дополнительного образования муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о льготах при оказании платных (частично платных)
образовательных услуг в учреждениях дополнительного образования муниципального
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее,
соответственно по тексту -  Положение, Сосновоборский городской округ) разработано в
соответствии с п.5 ст.2 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", иными нормативно-правовыми актами Правительства
Ленинградской области и Сосновоборского городского округа, устанавливающими порядок
оказания платных (частично платных) образовательных услуг, взимания платы за эти услуги
и порядка расходования полученных средств, в целях оказания поддержки детей, родители
(законные представители) которых принимают участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, либо были направлены в ряды
Вооруженных сил Российской Федерации (далее -  ВС РФ) по частичной мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе добровольно
поступили на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации для участия в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок предоставления льгот в части, не
урегулированной законодательством Российской Федерации, конкретизирует категории
получателей льготы, основания и порядок предоставления льгот потребителям при оказании
платных (частично платных) образовательных услуг в учреждениях дополнительного
образования Сосновоборского городского округа.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Заказчик» - физическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее

платные (частично платные) образовательные услуги в учреждениях дополнительного
образования лично или для других лиц, представителями которых они являются на
основании договора;

«Исполнитель» - учреждение, осуществляющее образовательную деятельность по
программам дополнительного образования и предоставляющее платные (частично платные)
образовательные услуги потребителю;

«Потребитель» - физическое лицо, получающее платную (частично платную)
образовательную услугу по программам дополнительного образования в учреждениях
дополнительного образования;

«Перечень льгот» -  перечень, определяемый для отдельных категорий потребителей
на платные (частично платные) образовательные услуги в учреждениях дополнительного
образования, оказываемые учреждениями в рамках разрешенной уставом деятельности,
разрабатываемый и утверждаемый Исполнителем услуг с учетом возможностей учреждения
на основании решения Городской тарифной комиссии, утвержденного администрацией
Сосновоборского городского округа.

2. Категории потребителей и основания предоставления им льгот при оказании
платных (частично платных) образовательных услуг в учреждениях дополнительного

образования

2.1. Льготы при оказании платных (частично платных) образовательных услуг
Исполнителем в учреждениях дополнительного образования Сосновоборского городского
округа могут быть предоставлены следующим категориям потребителей:

• детям, родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)
которых принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и Украины;

• детям, родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)
которых призваны на военную службу по частичной мобилизации в ВС РФ в соответствии с
указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации»;

• детям, родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)
которых добровольно поступили на военную службу в ВС РФ для участия в специальной
военной операции.

2.2. Льготы, установленные абзацами 2-4 пункта 2.1. настоящего Положения,
предоставляются детям до окончания срока участия родителя (родителей) (законного
(законных) представителя (представителей) в специальной военной операции либо срока
прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации.

2.3. Основаниями для предоставления льгот при оказании платных (частично
платных) услуг для категорий потребителей, предусмотренных п.2.1, настоящего Положения
являются:

• заявление Заказчика (родителя или законного представителя) на имя
руководителя Учреждения дополнительного образования. Форма заявления установлена
Приложением № 1 к настоящему Положению;

• справка о подтверждении прохождения военной службы по частичной
мобилизации (добровольно поступивших для участия в специальной военной операции),
выданная Военным комиссариатом или воинской частью, либо контракт о прохождении
военной службы (далее -  справка).

Справка предоставляется в подлиннике и в копии. Заверение копии справки
осуществляется руководителем Учреждения дополнительного образования либо
специалистом, принимающим документы от заявителя.

2.4. Категории потребителей, указанные в п. 2.1. настоящего Положения
освобождаются от платы за платные (частично платные) образовательные услуги,
оказываемые в учреждениях дополнительного образования Сосновоборского городского
округа.

3. Порядок и организация предоставления льгот при оказании платных (частично
платных) образовательных услуг в учреждениях дополнительного образования

3.1. Решение о предоставлении льгот категориям потребителей, указанных в п.2 Л.
настоящего Положения при оказании платных (частично платных) образовательных услуг
принимается Учреждением дополнительного образования вначале текущего учебного года
на основании решения Городской тарифной комиссии, утвержденного постановлением
администрации Сосновоборского городского округа Ленинградской области.

3.2. Документы, подтверждающие право на льготу, предоставляются родителями или
законными представителями руководителю учреждения при поступлении ребенка в
учреждение дополнительного образования и по мере возникновения обстоятельств, дающих
право на льготу, а далее - ежегодно по состоянию на 1 сентября. Льгота назначается с даты
подачи заявления.

Заявление регистрируется Учреждением не позднее одного рабочего дня с момента
его подачи. В течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления, учреждение
проверяет полноту и достоверность поданных документов.

Если прилагаемые к заявлению документы представлены не в полном объеме,
заявление считается не поданным и льгота не предоставляется. В случае несоответствия
поданных документов или их неполноты учреждение, не позднее трех рабочих дней с
завершения срока проверки поданных с заявлением документов направляет в адрес
родителей или законных представителей уведомление об отказе в предоставлении льготы с
указанием причин.

3.3. При прекращении оснований для получения льготы, ее замены, а также при
возникновении существенных изменений, родители или законные представители
незамедлительно уведомляют в письменном виде об этом руководителя учреждения.

3.4. Администрация учреждения вправе проводить проверку оснований, на которые
ссылаются родители для получения той или иной льготы при предоставлении родителями
или законными представителями документов.

3.5. Руководитель учреждения на основании заявления и представленных документов,
не позднее одного месяца с даты регистрации заявления издает распоряжение о
предоставлении родителям льгот.

3.6. Руководитель учреждения ежегодно по состоянию на 01 сентября, а также по
запросам представляет информацию учредителю о количестве воспитанников льготных
категорий.

3.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием услуг детям, родители
или законные представители которых имеют право на льготы, является расходным
обязательством местного бюджета, осуществляется в рамках реализации муниципальной
программы «Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в
Сосновоборском городском округе на 2014-2025 годы» путем предоставления субсидии на
иные цели учреждениям дополнительного образования на возмещение фактически
понесенных затрат при предоставлении таких льгот по итогам отчетного квартала в
соответствии с постановлением администрации Сосновоборского городского округа от
25.12.2020 № 2609 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления
субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям на иные
цели из бюджета Сосновоборского городского округа» (с изменениями).

Исполнителями субсидий считать комитет образования, отдел по развитию культуры
и туризма, отдел по физической культуре и спорту администрации Сосновоборского
городского округа.

4 . Порядок отмены льгот при оказании платных (частично платных) образовательных
услуг в учреждениях дополнительного образования

4.1. Предоставленная обучающемуся (потребителю) льгота отменяется в случае утраты
основания для получения льготы с момента утраты основания ее получения.

4.2. Предоставленная обучающемуся (потребителю) льгота отменяется в случае
отчисления обучающегося (потребителя) из учреждения дополнительного образования.

Приложение № 1
Руководителю Учреждения дополнительного образования

(указать наименование учреждения дополнительного образования)
Фамилия, инициалы

Гот кого: ФИО, адрес, контактный телефон)

Заявление

Прошу предоставить льготу ___________________________

(фамилия, имя обучающегося)

согласно Положению о льготах при оказании платных (частично платных) образовательных

услуг в учреждениях дополнительного образования муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области.

Основание (см. раздел №2 Положения о льготах при оказании платных (частично платных)

образовательных услуг в учреждениях дополнительного образования Сосновоборского

городского округа):

«_______» _____________ 202 г .___________ _________ ________

(подпись)

Приложение: документы, дающие право на льготу на_____л.в_____ экз.